CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 48/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada à empresa MRS Logística, que há anos atua no
município de Carandaí, especialmente na região do Bairro Ponte Chave, solicitando a
construção de um caminho seguro para o campo de futebol da comunidade.

Considerando a importância do campo de futebol para o lazer e a
convivência social dos moradores, especialmente para os jovens, e tendo em vista os
desafios de segurança e acessibilidade para a população, solicitamos que a MRS
Logística se empenhe em uma parceria para garantir a segurança no acesso ao
referido campo.

A comunidade do Bairro Ponte Chave enfrenta dificuldades no acesso
ao campo, devido ao risco de trânsito intenso e à falta de infraestrutura adequada.
Assim, solicitamos que a MRS Logística:

1. Realize a construção de um estrada ( Caminho)  que possa transitar
até o seguro para os moradores, permitindo um acesso seguro e adequado ao campo
de futebol da comunidade, com foco na segurança dos pedestres e moradores,
especialmente para as crianças e jovens que utilizam o local;

2. Caso não seja viável a construção do caminho seguro mencionado,
solicitamos que a empresa adquira um novo terreno para a construção de um campo
de futebol em um local mais acessível e seguro para a comunidade, garantindo que a
população tenha acesso a uma área adequada para o lazer e a prática de esportes.

Além disso, solicitamos que a MRS Logística esteja presente na
reunião da Associação de Bairro do Ponte Chave, marcada para o dia 08/04/2025, às
19:30, na sede da associação, para apresentar esclarecimentos e discutir a viabilidade
dessas propostas com os moradores da comunidade.

Contamos com a colaboração da MRS Logística para melhorar as
condições de segurança e lazer dos moradores do Bairro Ponte Chave e fortalecer o
vínculo da empresa com a comunidade local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 26 de março de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
- Vereador -